
 

 

 

Curia Diocesana Acireale 
              Ufficio per i Beni Culturali Ecclesiastici e l’Edilizia di Culto 

Prot n° 036/BCE/RUP                                         Acireale 19 Aprile 2023 
  

  
 
OGGETTO:  Determina N° 7/2023 del 19/04/2023. Liquidazione fattura per servizi di ingegneria (C.S.E.) 

relative ai lavori di recupero dei locali pastorali della Chiesa Maria SS. del Rosario di Cosentini in 
Santa Venerina di proprietà della Parrocchia Maria SS. del Rosario in Cosentini Comune di Santa 
Venerina_ Ing. Giuseppe Tornatore – CUP C33I20000020001 - CIG ZF230A159B 

 
Premesso:  
• Che in data 26/12/2018 alle ore 3:19 si è verificato un evento sismico di magnitudo 4,8 che ha interessato 

in modo considerevole i territori dei comuni di Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Catena, Aci Bonaccorsi, Milo, 
Trecastagni, Santa Venerina, Viagrande e Zafferana Etnea;  

• Che tale evento sismico ha provocato danni rilevanti agli edifici pubblici e privati, nonché agli edifici di culto 
di proprietà di Enti ecclesiastici;  

 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 dicembre 2018, con la quale è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza a far data dal 28 dicembre 2018 a seguito dell’evento sismico 
che il 26 dicembre 2018 ha colpito i territori dei Comuni di Aci Bonaccorsi, Aci Catena, Acireale, Aci 
Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagni e Zafferana Etnea; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 21 dicembre 2019, con la quale è stato 
prorogato per dodici mesi lo stato di emergenza; 
  
Che tale stato di emergenza, ai sensi dell’art. 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con la 
legge 13 ottobre 2020, n.126, recante: “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, è stato 
prorogato a tutto il 2021; 
 
Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019 n.55 e 
ulteriormente modificato con legge 12 dicembre 2019 n. 156 con il quale sono stati disciplinati gli interventi 
per la riparazione e la ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 
territori dei comuni interessati dagli eventi sismici di cui alla citata delibera del Consiglio dei Ministri 28 
dicembre 2018; 
 
Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16.07.2020 – S.O. 24/L; 
 
Rilevato che la normativa in parola distingue, agli artt. 13 e 14, modalità e procedure da seguire per la 
ricostruzione  degli edifici pubblici, delle chiese e degli edifici di culto di proprietà di Enti ecclesiastici 
civilmente riconosciuti ed in particolare prescrive che dovrà essere predisposto ed  approvato un piano per gli 
edifici  di cui sopra, quantificato il danno, nonché previsto il finanziamento nel limite delle risorse disponibili 
nelle contabilità speciali di cui all’art. 8 indicando i soggetti attuatori; 
 



 

 

 

Curia Diocesana Acireale 
              Ufficio per i Beni Culturali Ecclesiastici e l’Edilizia di Culto 

Considerato che l’art 14 del D.L 32/2019, convertito con modificazioni in  legge  55/2019 prevede    fra i 
soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere pubbliche e ai beni culturali le diocesi dei comuni di cui 
all’allegato 1 del citato D.L.32/201, limitatamente agli interventi sugli immobili di proprietà di enti 
ecclesiastici civilmente riconosciuti e di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 35 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Vista l’Ordinanza n° 11 del 22/07/2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei 
Comuni interessati dagli eventi sismici del 26.12.2018 con cui è stato approvato il piano degli interventi per il 
ripristino delle chiese e degli edifici di culto di proprietà di Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, dichiarati 
inagibili o danneggiati a seguito del sisma del 26 dicembre 2018; 
 
Rilevato che, fra gli edifici di culto individuati nel primo stralcio del piano per la ricostruzione secondo 
l’allegato risulta anche inserito l’intervento: “Locali pastorali della chiesa Maria SS. del Rosario di Cosentini 
in Santa Venerina di proprietà della diocesi di Acireale” - per un importo complessivo di € 323.000,00; 
 
Visto il decreto prot n. 1313/19(CAN) del 19/09/2019, con cui il Vescovo della Diocesi di Acireale ha nominato 
Direttore dell’Ufficio diocesano per l’arte sacra e i beni culturali ecclesiastici e Responsabile del servizio 
diocesano per l’edilizia di culto, per il quinquennio 2019-2024, il Reverendo Sac. Angelo Rosario Milone; 

Vista la determina a contrarre N° 1/2020 del 28/12/2020 relativa all’affidamento dei servizi di ingegneria ed 
architettura per i lavori di recupero dei locali pastorali della Chiesa Maria SS. del Rosario di Cosentini in Santa 
Venerina di proprietà della Parrocchia Maria SS. del Rosario in Cosentini Comune di Santa Venerina, con la 
quale si è determinato di procedere ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a), all’affidamento diretto dell’incarico 
professionale per: 
• l’attività di progettazione: 

- Al dott. Ing. Sarino Salvatore VECCHIO; 
- Al dott. Arch. Antonino ERMINI; 

• il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: 
- Al dott. Ing. Giuseppe TORNATORE; 

 
Vista: Determina N. 3/2022 del 10/03/2021. Approvazione progetto relativo ai lavori di recupero dei locali 
pastorali della chiesa Maria SS. del Rosario di Cosentini in Santa Venerina di proprietà della Parrocchia Maria 
SS del Rosario in Cosentini Comune di Santa Venerina -Diocesi di Acireale. Danneggiati dagli eventi sismici del 
26 dicembre 2018 
 
Visto il Decreto n. 391 del 28/04/2022 con la quale è stato formulato il decreto di concessione del contributo 
per i lavori di recupero dei locali pastorali della chiesa Maria SS. del Rosario di Cosentini in Santa Venerina di 
proprietà della Parrocchia Maria SS del Rosario in Cosentini Comune di Santa Venerina -Diocesi di Acireale. 
Danneggiati dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018 per un importo complessivo di € 323.000,00 di cui € 
219.412,88 per lavori ed € 103.587,12 per somme a disposizione della stazione appaltante. 
 
Vista la determina n° 19/2022 del 20/10/2022 con la quale è stata confermata la direzione dei lavori all’Ing 
Sarino Vecchio, Arch. Antonino Ermini e CSE all’Ing Giuseppe Tornatore 



 

 

 

Curia Diocesana Acireale 
              Ufficio per i Beni Culturali Ecclesiastici e l’Edilizia di Culto 

Vista la fattura n° 07/2023 del 17/04/2023, assunta al prot. 35/BCE/RUP del 19/04/2023, dell’importo 
complessivo di € 2.633,21 di cui 399,11 € da trattenere quale ritenuta d’acconto del 20% sull’imponibile 
presentata dall’Ingegnere Giuseppe Tornatore con sede legale in Riposto (CT), via Vittorio Veneto n. 38, C.A.P. 
95018, C.F./partita IVA 03768980876; 
 
Verificata la regolarità della ditta a mezzo del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. Inarcassa 
0522673 del 06/04/2023, rilasciato on line; 
 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n° 07/2023 del 17/04/2023, assunta 
al prot. 35/BCE/RUP del 19/04/2023, dell’importo complessivo di € 2.633,21 di cui 399,11 € da trattenere 
quale ritenuta d’acconto del 20% sull’imponibile presentata dall’Ingegnere Giuseppe Tornatore con sede 
legale in Riposto (CT), via Vittorio Veneto n. 38, C.A.P. 95018, C.F./partita IVA 03768980876; 
 

DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

• La liquidazione ed il pagamento della fattura n° 07/2023 del 17/04/2023, assunta al prot. 35/BCE/RUP del 
19/04/2023, dell’importo complessivo di € 2.633,21 di cui 399,11 € da trattenere quale ritenuta 
d’acconto del 20% sull’imponibile presentata dall’Ingegnere Giuseppe Tornatore con sede legale in 
Riposto (CT), via Vittorio Veneto n. 38, C.A.P. 95018, C.F./partita IVA 03768980876 
 

• Dare atto che al pagamento dell’importo di € 2.633,21 si farà fronte con Decreto n. 391 del 28/04/2022 
adottato dal Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori colpiti dagli eventi sismici del 26 
dicembre 2018. 

 
 

Responsabile Ufficio per i Beni 
Culturali Ecclesiastici e l’Edilizia di Culto 

Don Angelo Milone 
 



  

CASSA NAZIONALE  
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA Raccomandata AR 
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti
 
 
da citare nella risposta: Matr.383020 - Rif. 141.2.1/B152W

383020/141.2.1/B152W

Dott. Ing.
GIUSEPPE TORNATORE
VIA VITTORIO VENETO 38
95018 RIPOSTO CT

 
 
 

Roma, 06 aprile 2023

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva - richiesta del 06/04/2023
 

 

L'Ing.  Giuseppe Tornatore,  nato a CATANIA CT il 05/08/1966, codice fiscale TRNGPP66M05C351L,
matricola 383020 non è iscritto ai fini previdenziali ad Inarcassa e quindi la verifica della regolarità deve
essere richiesta alla gestione assicurativa dove risulta accreditata la contribuzione previdenziale.
Il  professionista,  alla  data  del  06/04/2023,  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  nei
confronti di questa Associazione.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale da Sergio Ricci, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
Grazie alla APP UniversalQReader è possibile, inquadrando il QRCode, verificarne la validità e scaricare il 
documento digitale.
 

 

Il presente certificato viene rilasciato in carta semplice ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016, per gli usi consentiti dalla Legge. Non può essere

prodotto agli organi della Pubblica Amministrazione o ai Privati Gestori di pubblici servizi (art. 40, comma 2, D.P.R. 445/2000). Ha validità quattro mesi dalla

data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it



FATTURA
nr. 07/2023  del 17/04/2023
emesso da: soggetto terzo

UNIMATICA-RGI S.P.A., P.IVA: IT02098391200

FORNITORE
GIUSEPPE   TORNATORE
P.IVA: IT03768980876
VIA VITTORIO VENETO, 38
95018 - RIPOSTO (CT) - IT

CLIENTE
DIOCESI DI ACIREALE
C.F.: 90004840873
Largo Giovanni XXIII, 3
95024 - Acireale (CT)  - IT
Codice destinatario: 0000000

PRODOTTI E SERVIZI

NR DESCRIZIONE QUANTITÀ PREZZO SC/MG IMPORTO IVA NATURA
IVA

1 Vostro dare relativo alla seguente
prestazione: Competenze tecniche per
Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione per il
recupero dei locali pastorali della chiesa
Maria SS. del Rosario di Cosentini sita nel
comune di Santa Venerina. Coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione sal 2. OG2
Restauro e manutenzione dei beni immobili
sottoposti a tutela ai sensi delle
disposizioni in materia di beni culturali ed
ambientali. CIG Z93FE6324 CUP
C320000030001

1,00 1995,54 € 1995,54 € 22,00%

METODO DI PAGAMENTO

NR RATA METODO PAGAMENTO BANCA IBAN BIC/SWIFT DATA SCADENZA IMPORTO

1 MP05 - Bonifico Pagamento
completo

IT08H0503484170000000122844 2234,10 €

Beneficiario: GIUSEPPE TORNATORE

REGIME FISCALE

REGIME FISCALE
RF01 - Regime ordinario

 RITENUTA 1
Ritenuta persone fisiche, Aliquota ritenuta  20,00% su 100%
dell'imponibile, Causale pagamento  A:  Prestazioni di lavoro
autonomo rientranti nell'esercizio di arte o professione abituale

CASSA PREVIDENZIALE 1
TC22  -  INPS, Imponibile cassa: 1995,54 €, Aliquota cassa:
4,00%, IVA 22,00%

 CASSA PREVIDENZIALE 2
TC04  -  Cassa nazionale previdenza e assistenza ingegneri e
architetti liberi professionisti, Imponibile cassa: 2075,36 €,
Aliquota cassa: 4,00%, IVA 22,00%

DATI AGGIUNTIVI

CAUSALE DOCUMENTO
Descrizione causale: Competenze Tecniche 

Copia analogica della fattura elettronica inviata a SdI | Il documento XML originale è disponibile online sul portale "Fatture e Corrispettivi" dell'Agenzia delle Entrate.

Fattura Nr. 07/2023 del 17/04/2023 Fattura visualizzata con foglio di stile di



RIEPILOGO IVA

IVA NATURA NORMATIVA ESIGIBILITÀ IMPONIBILE IMPOSTA

22,00% Immediata 2158,37 € 474,84 €

 
CALCOLO FATTURA

Importo prodotti o servizi 2234,10 €
Cassa 1 (INPS) 79,82 €
Cassa 2 (INARCASSA) 83,01 €
Totale imponibile 2158,37 €
Totale IVA 474,84 €
Totale documento 2633,21 €
Importo ritenuta d'acconto -399,11 €
Arrotondamento 0,00 €

Netto a pagare 2234,10 €

Copia analogica della fattura elettronica inviata a SdI | Il documento XML originale è disponibile online sul portale "Fatture e Corrispettivi" dell'Agenzia delle Entrate.

Fattura Nr. 07/2023 del 17/04/2023 Fattura visualizzata con foglio di stile di


	Che tale stato di emergenza, ai sensi dell’art. 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con la legge 13 ottobre 2020, n.126, recante: “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, è stato prorogato a tutto il 2021;
	Vista l’Ordinanza n  11 del 22/07/2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni interessati dagli eventi sismici del 26.12.2018 con cui è stato approvato il piano degli interventi per il ripristino delle chiese e deg...



